用提取和使用管理办法》（财企[2012]16 号）同时废止。本公司自印发之日起施行新办

法。

本公司涉及危险品生产和储存业务，以上年度实际营业收入作为计提依据，采取超额

累退方式按照以下标准平均逐月提取。

1)本公司从事的交通运输业务，以上年度实际营业收入为计提依据，按照以下标准

平均逐月提取安全生产费：

①普通货运业务按照 1%提取；

②客运业务、管道运输、危险品等特殊货运业务按照 1.5%提取。

2)本公司从事的危险品仓储服务，以上年度实际营业收入为计提依据，采取超额累

退方式按照以下标准平均逐月提取安全生产费：

①危险品仓储服务收入不超过 1000 万元的，按照 4.5%提取；

②危险品仓储服务收入超过 1000 万元至 1亿元的部分，按照 2.25%提取；

③危险品仓储服务收入超过 1亿元至 10 亿元的部分，按照 0.55%提取；

④危险品仓储服务收入超过 10 亿元的部分，按照 0.2%提取；

本公司按规定标准提取安全生产费用，提取的安全生产费计入当期损益，同时记入

专项储备，在所有者权益项下单独列示。实际使用提取的安全生产费时，属于费用性支出

的，直接冲减专项储备。使用提取的安全生产费形成固定资产的，通过“在建工程”科目

归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产；同时，按照

形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧，该固定资产在以后期间

不再计提折旧。提取的专项储备余额不足冲减的，按实际发生额直接计入当期损益。

35. 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注

2022 年 11 月 30 日，财政部以财会〔2022〕31 号发布了《

企业会计准则解释第 16 号》，规定了“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”(

本公司自规定之日起执行该规

定，并对“关于单项交易产生的

山东京博物流股份有限公司财务报表附注

2023 年 1月 1日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 90 / 154

自 2023 年 1 月 1 日起施行)、“关于发行方分类为权益工具的

金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”(自公布之日起施

行)、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的

股份支付的会计处理”(自公布之日起施行)等内容。

资产和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理”

期初数据进行追溯调整。

受影响的报表项目名称和金额具体情况如下：

1）合并财务报表

受影响的项目
2023 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 1,920,533,181.21 2,419,971.77 1,922,953,152.98

其中：递延所得税资产 18,385,346.03 2,419,971.77 20,805,317.80

负债合计 985,971,918.43 3,349,944.94 989,321,863.37

其中：递延所得税负债 1,490,438.85 3,349,944.94 3,349,944.94

股东权益合计 934,561,262.78 -929,973.17 933,631,289.61

其中：盈余公积 54,027,517.76 -92,997.32 53,934,520.44

未分配利润 506,486,204.28 -836,975.85 505,649,228.43

   少数股东权益 190,872,125.51  190,872,125.51

受影响的项目
2022 年度

调整前 调整金额 调整后

所得税费用 39,586,068.44 681,312.35 40,267,380.79

净利润 130,042,570.24 -681,312.35 129,361,257.89

   归属于母公司股东的净利润 99,150,671.05 -681,312.35 98,469,358.70

   少数股东损益 30,891,899.19  30,891,899.19

山东京博物流股份有限公司财务报表附注

2023 年 1月 1日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 91 / 154

2）母公司财务报表

受影响的项目
2023 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 1,640,781,945.39 2,419,971.77 1,643,201,917.16

其中：递延所得税资产 9,336,690.33 2,419,971.77 11,756,662.10

负债合计 1,121,878,651.04 3,349,944.94 1,125,228,595.98

其中：递延所得税负债 1,196,223.83 3,349,944.94 4,546,168.77

股东权益合计 518,903,294.35 -929,973.17 517,973,321.18

其中：盈余公积 54,027,517.76 -92,997.32 53,934,520.44

未分配利润 274,291,339.52 -836,975.85 273,454,363.67

受影响的项目
2022 年度

调整前 调整金额 调整后

所得税费用 10,464,242.20 681,312.35 11,145,554.55

净利润 73,643,909.31 -681,312.35 72,962,596.96

（2）重要会计估计变更

本年度本公司无重大会计估计变更事项。

四、税项

1.主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销项税抵扣购进货物进项税后的差额 6%、9%、13%

城市维护建设税 应缴纳流转税额 5%、7%

教育费附加 应缴纳流转税额 3%

地方教育费附加 应缴纳流转税额 2%

企业所得税（注） 应纳税所得额 25%

注：根据《财政部税务总局关于实施小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》

（财政部税务总局公告 2023 年第 6 号）第一条对小型微利企业年应纳税所得额征税条件：

年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳

企业所得税。该政策依据《财政部税务总局关于进一步支持小微企业和个体工商户发展有

关税费政策的公告》（财政部税务总局公告 2023 年第 12 号）第三条相关规定，延续执行

至 2027 年 12 月 31 日。

山东京博物流股份有限公司财务报表附注

2023 年 1月 1日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 92 / 154

2.企业安置残疾人员支付的工资税前扣除税收优惠

本公司根据财政部、国家税务总局《关于安置残疾人员就业有关企业所得税优惠政策